
 

 
 
Delibera del Consiglio Direttivo n. 4 del 7 febbraio 2025 
 
Oggetto: Acquisizione a titolo gratuito, veicolo dismessi dalla Polizia di Stato. 
  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
VISTO il decreto legislativo 28 settembre 2021, n. 178 e ss.mm.ii. di riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, 
n. 183; 
 
VISTA l’iscrizione dell’Associazione della CRI nel Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore, con rep. N. 64351; 
 
VISTO il Testo Unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce Rossa Italiana, 
adottato ai sensi dell’art.138 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.i. approvato 
con Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 65 del 25 luglio 2020, ed in particolare gli 
artt. 5,6,7,8,9,10,17,18,19,21,22 che dispongono l’iter dell’immatricolazione dei Veicoli della 
Flotta CRI sia nuovi che usati nonché delle Linee Guida I – Pratiche Motorizzazione e Veicoli 
Storici funzionali al T.U. suddetto; 
 
VISTO lo statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato di Oristano depositato 17.10.2019 al 
n. 8267; 
 
VISTO il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari del Comitato 
Nazionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sardegna del 
24/05/2024, protocollo informatico n. 2024/04230/CR/U, con cui, in base agli esiti delle 
consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato di Oristano, tenutesi 
in data 19/02/2024, FABRIZIO PIRAS è stato proclamato eletto alla carica di Presidente del 
Comitato di Oristano e la vol. MARIA VIRGINIA RACIS è stata proclamata consigliere 
giovane; 
 
VISTI l’art. 24.1 del vigente Statuto e l’art. 25 dello Statuto tipo e i poteri ivi conferiti  
 
CONSIDERATO che si rende necessario migliorare e implementare il parco mezzi del 
Comitato di Oristano, il quale al momento non dispone di mezzi similari; 
 
PRESO ATTO: 

- Della nota trasmessa dal Comitato scrivente alla Polizia di Stato in data 5 luglio 2024, 
nostro prot. 637/2024, avente ad oggetto “Manifestazione di interesse per cessione 
gratuita autoveicoli”; 

- Del riscontro positivo fornito dalla Polizia di Stato per la cessione a titolo gratuito di n.  
N. 1 Land Rover Discovery e n. 1 Furgone Fiat Ducato; 

- Che i suddetti mezzi dovranno essere uniformati alle vigenti disposizioni previste dal 
Testo Unico per la circolazione dei veicoli della Croce Rossa Italiana (tinteggiatura, 
applicazione livree, ecc), nonchè adeguati su alcune funzionalità tecniche. Tali 



 

interventi comporteranno una spesa massima pari a € 7.000,00. 
 
VISTO il verbale di Consiglio Direttivo n. 01 del 07/02/2025 punto all’O.D.G n. 4, “Varie ed 
eventuali”, nell’ambito del quale si è discussa l’acquisizione di cui all’oggetto; 
 
PRESA visione del verbale in oggetto; 
 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare l’acquisizione a titolo gratuito dei veicoli 1 Land Rover Discovery e n. 1 
Furgone Fiat Ducato forniti dalla Polizia di Stato; 

2. di autorizzare le spese relativa all’adeguamento degli stessi al Testo Unico delle norme 
per la circolazione dei veicoli della Croce Rossa Italiana, per un importo complessivo 
pari a € 7.000,00; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo del Comitato 
Territoriale o sul sito internet del medesimo, ai sensi del vigente Regolamento sulla 
trasparenza e controllo. 

 
A norma dell’articolo 33.2 dello Statuto del Comitato, l’originale del verbale sarà conservato 
nell’apposito libro dei verbali, da tenersi in conformità alla normativa vigente. Una copia è 
trasmessa al Presidente del Comitato Regionale C.R.I. 
 
 
Oristano 07/02/2025 
 
Il SEGRETARIO Il PRESIDENTE 
(Claudia Cigagna) (Fabrizio Piras)
 
 
 

 

 


